[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	09.09.2016

	с. Тасеево
	№ 479

Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Тасеевском районе

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  статьей 28, 46, 48  Устава Тасеевского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Тасеевском районе согласно приложению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации Тасеевского района от 11.08.2011 №371 «Об утверждении положения об организации и осуществлении пассажирских перевозок в Тасеевском районе».

3.Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Тасеевского района adm_taseevo.ru в сети Интернет.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района И.И. Северенчука.

5.Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.

Глава Тасеевского района                                                            О.А. Никаноров

           Приложение

                                               к постановлению администрации

                                                        Тасеевского района от 09.09.2016 №479

Положение

об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом в Тасеевском районе

1. Основные понятия
1. Настоящее  Положение  регулирует  отношения,  возникающие  по  организации  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - регулярные перевозки)  на территории Тасеевского района, связанные с  установлением, изменением,  отменой  маршрутов  регулярных  перевозок,  допуском  юридических  лиц  и индивидуальных предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок.

2.  В  целях  настоящего  Положения  используются  понятия  и  определения, указанные  в  Федеральном  законе  от  13.07.2015  №  220-ФЗ  "Об  организации  регулярных перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным  транспортом  и  городским  наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Остальные  понятия,  применяемые  в  настоящем  Положении,  используются  в соответствии  с  значениями,  указанными  в  Градостроительном  кодексе  Российской Федерации,  Федеральном  законе  от  8  ноября  2007  года  №  259-ФЗ  "Устав  автомобильного транспорта  и  городского  наземного  электрического  транспорта",  Федеральном  законе  от  5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2.Организация регулярных перевозок по регулируемым

тарифам в Тасеевском районе
2.1.В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения уполномоченный орган устанавливает муниципальные маршруты регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

2.2.Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам обеспечивается посредством заключения уполномоченным органом или муниципальным заказчиком муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2016  № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации».

2.3.Предметом муниципального контракта является выполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, с которыми заключен муниципальный контракт (далее - подрядчик), работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, в соответствии с требованиями, установленными муниципальным заказчиком.

2.4.Регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок устанавливаются Правительством Красноярского края.

2. Реестры маршрутов регулярных перевозок
3.1.Полномочия по ведению реестра маршрутов регулярных перевозок осуществляет администрацией Тасеевского района.

3.2.В реестры маршрутов регулярных перевозок включаются сведения, обозначенные статьей 26 Федерального закона от 13.07.2015 года №220-ФЗ.

3.3.Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок, размещаются на официальном сайте администрации Тасеевского района adm_taseevo.ru в сети Интернет.

3. Открытый конкурс
4.1.Предметом открытого конкурса является право на получение свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

4.2.Открытый конкурс проводится администрацией Тасеевского района.

4.3.Порядок проведения открытого конкурса устанавливается администрацией Тасеевского района с учётом положений статьёй 21-24 Федерального закона от 13.07.2015 года №220-ФЗ.

5.Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт соответствующего маршрута
5.1. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута выдаются администрацией Тасеевского района.

5.2. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута выдаются по результатам открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок (далее - открытый конкурс) с учетом положений ст. 19 Федерального закона от 13.07.2015 года № 220-ФЗ.

6.  Порядок оформления, переоформления свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок
6.1.Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок оформляется на бланке или в виде электронной карты.

6.2.Бланк свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок является документом строгой отчетности, защищенным от подделки.

6.3. Форма бланка свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и порядок его заполнения утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 года №220-ФЗ.

6.4. В свидетельстве об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок указываются сведения, указанные в статье 27 п.4 Федерального закона от 13.07.2015 года №220-ФЗ.

6.5. Расписание указывается в приложении к свидетельству об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок. В случае изменения расписания переоформление свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок не требуется.

6.6. Если свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту

регулярных перевозок выдается уполномоченному участнику договора простого товарищества, сведения, предусмотренные пунктом 6 части 4 настоящей статьи, указываются в отношении каждого участника договора простого товарищества.

6.7.Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданное юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарищества, подлежит переоформлению в случае продления срока его действия, изменения маршрута регулярных перевозок, реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случае изменения места жительства индивидуального предпринимателя.

6.8.Переоформление свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок осуществляется в течение пяти дней со дня обращения с соответствующим заявлением юридического лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, которым было выдано данное свидетельство.

7. Порядок оформления, переоформления карты маршрута

регулярных перевозок
7.1.Карта маршрута регулярных перевозок оформляется на бланке или в форме электронной карты.

7.2.Бланк карты маршрута регулярных перевозок является документом строгой отчетности, защищенным от подделки.

7.3.Форма бланка карты маршрута регулярных перевозок и порядок его

заполнения утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта.

7.4.В карте маршрута регулярных перевозок указываются сведения, указанные в статье 28 п.4 Федерального закона от 13.07.2015 года №220-ФЗ.

7.5.Если карта маршрута регулярных перевозок выдается одному из участников договора простого товарищества, сведения, предусмотренные пунктом 6 части 4 настоящей статьи, указываются в отношении каждого участника договора простого товарищества.

7.6.Карта маршрута регулярных перевозок, выданная юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или одному из участников договора простого товарищества, подлежит переоформлению в случае продления срока ее действия, изменения в установленном порядке класса или характеристик транспортного средства, реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случае изменения места жительства индивидуального предпринимателя.

7.7.Переоформление карты маршрута регулярных перевозок осуществляется в течение пяти дней со дня обращения с соответствующим заявлением юридического лица, индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора простого товарищества, которым выдана данная карта.

7.8.Прекращение или приостановление действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок.

7.9.Порядок прекращения или приостановления осуществления действия свидетельства и карт по маршруту регулярных перевозок устанавливается с учетом положений статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 года №220-ФЗ.

7.10.Действие карт маршрута регулярных перевозок прекращается со дня прекращения действия свидетельства об осуществлении перевозок по данному маршруту, а в случае если регулярные перевозки осуществляются в соответствии с государственным или муниципальным контрактом, со дня прекращения действия данного контракта.

7.11.Действие свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, действие карт маршрута регулярных перевозок, выданных для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам, приостанавливаются в случае приостановления действия лицензии на осуществления деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспорт.

8.Контроль за осуществлением регулярных перевозок
8.1.Контроль за выполнением условий муниципального контракта или свидетельства об  осуществлении  перевозок  по  маршруту  регулярных  перевозок  организуется администрацией Тасеевского района.

8.2.Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора  простого  товарищества,  с  которыми  заключен  муниципальный  контракт  либо которым  выдано  свидетельство  об  осуществлении  перевозок  по  маршруту  регулярных перевозок, обязаны направлять в администрацию Тасеевского района ежемесячные отчеты об осуществлении регулярных перевозок.